

# Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSO QUANTO A GABARITO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000425

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 05/2021

FORMULÁRIO DE RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 39 - NUTRICIONISTA I (PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO)

Nº DA QUESTÃO: 10

Philippi, no livro *Nutrição e Técnica Dietética* (pág, 175 e 176), cita que "os óleos e gorduras desempenham várias funções, como: nutrição - a adição em preparações aumenta o valor calórico e serve como veículo de ácidos graxos essenciais e colesterol; veículo de vitaminas lipossolúveis, aromas e corantes; acentuação de sabor; saciedade; estabilidade: forma barreira contra umidade; leveza: confere aeração; maciez: auxilia na estrutura; lubrificação". Maciez e leveza são fatores relacionados a consistência da preparação. Portanto a referida questão teria duas alternativas corretas, são elas: (A) auxiliam na consistência da preparação e (B) aumentam o valor calórico, devendo ser anulada.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão possui duas alternativas corretas "A" e "B"